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Neminovan suKob u Vladi.
BEOGRAD, 22 Posljednja obavješte

nja koja se dobivaju iz političkih krugo 
va slažu se u tome dii iz mnogobrojnih 
konferencija koje su održane tokom juče
rašnjeg dana izvire jasno da će g. V. Vu- 
kić vić morati da abd eira G Da vidovi 6 
ne odstupa < d svoj h zahtjeva, a ustraje 
u svojoj presiji na Vladu i tr»ži mnoga

SVJETSKI SKANDAL SA NAŠIM ZAJMOM.
BEČ 22 Cijela stvar našeg zajma u 

Engleskoj prijeti da se izvrže u jedan ve
liki svjetski skandal U ovdašnjim finarsij- 
s' im krugovima šire se o tome nevjero- 
vatne vijesti. Po tim vijestima nije sklopljen 
u Englesko’, već cijelu stvar drži u svo
jim rukama bankir Blair, koji se skriva 
iza leđa Engleza. Sva polovica zajma 
otišla bi za podmirenje našeg duga Fran-

Ekspl. u tvom, otrovnih plinova
Na hiljade otrovanih osoba. — 

Grad porušen.
HAMBURG, 22 U kemijskoj tvornici 

Strossenberg-Mićkenburg eksplodiralo je 
više bačava koje su bile napunjene sa 
otrovnim plinovima tako, da je u Vilhelm- 
burgu odletih u zrak čitava jedna četvrt. 
Detonacija bila je užasna, a potresi pre- 
sija zraka tolika da su sve zgrade popu
cale, od kojih sn mnoge djelomično i po
rušene. Vatrogasci su nastojali da svladaju 
vatru sa amoniakom. Sve su bolnice pre
pune otrovanoga naroda, kojega ima na 
hiljade. Preostali dio sta ovništva smješten 
je u drugi dio grada, jer je ovaj potpuno 
srušen

Eksplozija u rudniku.
600 rudara pokopano.

LONDON, 22. Javljaju iz Bowecksville 
da se u tamošnjem rudniku desila eksp'o 
zija 600 rudara je pokopano i nema na
de da će ih moći spasiti. Dos ’da ima 46 
mrtvih.

Kontraakcija Sjedinjenih Država.
ŠANGAJ, 22 Prema akciji Japana 

Sjedinjene sjeveroamerikanst e Države na- 
mjer vaju također da pošalju svoje če'e 
za zaštitu svojih interesa u Kini i u Мзп- 
džuriji. Uopće događaji u Kini prliete da 
se izvrgnu u rat između Japana i Ame
rike.

Proti madlarskih zahtjeva.
BERLIN, 22. Jač? je Dr Beneš posje

tio Dra Scbuberta i s njime imeo dugi 
razgovor. Berlinska štampa ističe važnost 

mjesta viših državnih činovnika, velikih 
župana i t. d. Šta više tžaži jedno mini
starstvo. Vlada zbog otpora u svoiim re
dovima nije u mogućnosti da pravi ustup
ke, koje g Davidović traži, radi čega se 
sukob u Vladinoj koaliciji sve to više 
zaoštrava, te prijeti neminovna kriza.

cuskoj i drugima. Jugoslavija prema tome 
u same investicije veoma m; lo bi mogla 
uložiti Oko ovog z<jma okupljeno je oko 
150 osoba, koje bi imale da se koriste 
provizijama.

Ove su vijesti alarmirale cijelu evro
psku javnost, pa se drži da će naša Vla
da što brže morati to demantirati.

boravka Dr i B neši u Londonu Ne po
laže se nikskova važnost na mađarske 
zahtjeve glede pr-mjene mirovnih ugo 
vora, jer treba imati u vidu poremećaj 
koji bi to izvelo u svij' tu i sukob koji 
bi nastao između velikih sila.

Akciju Japana u Kini.
Koncentcadja trupa.

T0K10, 22 Glavni Štab japanske voj
ske naredio je koncentraciju trupa kod 
Mukdena i svoju akciju namjerava da 
protegne kroz cijelu Mandžuriju.

Za reviziju Mirovnih ugovora
I Dawesovog plana.

WASCH1NGTQN, 22, Jučer je u par 
lamentu socijalista Berger iznio predlog 
za reviziju Dawesovog plana i Versajskog 
mirovnog ugovora Ovaj predlog nije uči
nio nikakvog osobitog efekta.

Rezultati izbora u Njemačkoj.
Opti porast kod umjerenih grupa.

BERLIN 21. Jučerašnji izbori su pro
vedeni u poipunom redu i mirno. Soci
jalisti su dobili mandata 152 (19 više); 
Nacionalisti 63 (41 manje); Centrumaši 
62 (9 manje); Njemačka Pučka Stranka 
62 (1 više); Komunisti 51 (6 više); Demo
krati 25 (7 manje); Bavarska pučka stran
ka 16 (6 više); Ekoromska Stranka 23 
(6 više); Nacionalni Socijalisti 13 (7 ma
nje); razne grupe 28

Glasovalo je svetta 30,536.039 izborni
ka. Od ovih Socialisti su dobili 9.018.000; 
Nacionalisti 4,344000; Centrum 3,613.000; 
Nj. pučka stranka 3,364.000; Komunisti

3,080.000; Demokrati 1 451 000; Bavarska 
pučka stranka 443 000; Ekstremni komu
nisti 76 885; Ekonomska stranka 1,366.000; 
Nacionalni socialisti 707 800; razne grupe 
717 000.

Sukoba nije bilo osim Socialista i Ko
munista, te komunista i policije, od kojih 
je bilo uapšeno 61 osoba.

Privredni kongres u Osijeku.
Rezolucija protiv vlade.

OSIJEK, 22, Jučer održan je kongres 
privrednika povodom 75 godišnjice rada 
Trgovačke i Obrtničke Кото е. Predsje
dao je poznati industrialac Julije Klein. 
Kongres je pretresao sva pitanja privre 
dnog karaktera.

Kongres je jednodušno zatražio da na
ša vlada pomogne naš izvoz i uvoz. U 
tom smislu donešena je jedna oštra re
zolucija protiv Vlade.

Demisija Njemačke Vlade.
BERLIN, 22. Prema tome kako se sve 

potanje saznaju rezultati izbora, d ži se 
da će Vlada Dra Marksa dati demisiju 
odmah po dovršenom skruhniju.

Kriza GrCke Vlade.
ATENA. 22. U liberalnoj stranci koja 

danas u glavnome podržava današnju 
vladu, nastala je kriza, koja će se vjero- 
vatuo proširiti na cijelu Vladu. Ministar 
Kabadavis misli dati demisiju.

Tirana se ispričava.
TIRANA, 22 Povodom vijesti da je 

Albanska vlada poslala svoje čete na ju
goslavenski teritorij, novinski biroau de- 
mantuje te vijesti i kategorički tvrdi da 
Albanska Vlada nije uputila čete na ju
goslavenski teritorij niti ih uopće namje
rava ni želi tamo slati.

Predavanje o balkanskim Državama.
BEČ, 22. Jučer je Dr Otto Franges 

održao jedno predavanje o balkanskim 
državama, u kome je u glavnome istakao 
princip „Balkan balkanskim narodima 1“ 
dokazujući štetnost presizanja stranih sila 
na Baik n.

Predavanje bilo jako dobro posjećeno i 
na njemu je učestvovao veliki broj politi
čkog svijeta. Sve jć prošlo u potpunome 
rédu.

Francuski avijatićari u Rumunjskoj.
BUKUREŠT, 22. Rumunjska agencija 

javlja da su jače u Bukureštu priređene 
velike svečanosti u počast poznatih fran
cuskih avijatičara. Koste i Lebrix bili su 
ushićeni sa ovim počastima.

Samo, svečanost je bila poremećena 
jednim nemilim događajem. Prigodom 
aviatičkih produkcija iedan se aparat sa 
visine od 1000 metara srušio na zemlju i 
aviatičar ostao u komadima na mjestu 
mrtav.
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Manifestatila kakve loš niie bilo u Pranu !
Četvrt milijone seljaka na praškim ulicama. — Poljski cvijetovi na kaldrmi. — 
110.000 učesnika u povorci u slavu jedinstva i desetgodišnje samostalnosti Če

hoslovačke republike. — Polaganje kamena temeljca spomeniku osnivaocu 
Češke države.

„Manifestacija, kakve još пЦе bilo u 
Pragu!" tom jednom frazom karakterišu 
značaj čehoslovačkih eeljočkih proslava 
i manifertijcije seljaka u Pragu 17-og 
maja o. g., svi čehcslovački listovi, bez 
razlike parti e i političkog opredjeljenja.

Samo taj, ko je vidio poznate čeho- 
slovačke svesokolske sletove, ko je u nji
ma učestvovao, može da se predstavi, 
kakva je bila manifestacija zemljoradnika, 
koja je svojim razmjerom, ljepotom i ja
činom spoljašnjeg utiska promušila i so
kolske sletove i sve druge manifestacije, 
koje su do danas priređivane u glavnom 
gradu čehoslovačke repuplike, Pragu.

Da li da spomenemo, da su 17, maja 
došli u Prag osim redovnih vlakova još 
97 separa Inih, koji su iz najudaljenijih 
krajeva republike dovezli hiljade seljaka, 
da su neki prepalili preko hiljadu kilome
tara (oni iz Podkarpatske Rusije), da su 
2500 konj. „selj. konjice" došli u Prag u 
bojnim redovima, prešavši put do Praga 
za tri-čeliri dana. Dali da spomenemo, da 
skoro svako selo u Čeboslovačkoj ima 
po kroju i ukrasima drukčiju narodnu 
nošnju? A ako dodamo, da su i gosti 
kongresa: Jugoslaveni, Bugari, Rusi iLu- 
žički Srbi u većini bili u narodnim no
šnjama, tada tek čovjek meže sebi da 
predstavi veličinu, spoljašnji efekat i sna
gu te manifestacije, kojoj po razmjerima 
i raznolikosti nema ravne.

Manifestacija je učinila dubok utisak 
kako na strane goste, kojih je tih dana 
bilo u Pragu vrlo mnogo, tako i na samo 
stanovništvo glavneg grada Čehoslovačke, 
koji su doživjeli rijedak dan.

Stranci, koji su povorku posmatrali 
sa specijalne tribine podignute usred Va- 
clavskih Namjesti, bili su zadivljeni disci
plino vanošću čehos’ovačkog seljaštva, koje 
je 4 i pol sata prolazilo uz svirku 126 
orkestara. Među posmatračima su bili 
predstavnici svih posla as ta va u Pragu, te 
vođe seljaka iz Jugoslavije, Bugarske, 
Poljske, Francuske, Njemačke, Rumunije, 
Italije itd, koji su naročito u ovu svrhu 
došli u Prag.

Stanovništvo Praga je bukvalno po
plavilo sve u ice grada, kroz koje je po
vorka prolazila; kuće, prozoii, krovovi 
zgrada bili su ukrašen; čehoslovačkhn dr- 
žarn’m i zelenim za tavama i načičkani 
desetinama hiljada gledalaca,koji su grom
kim uzvic ma i mahanjem maramicama 
nepres'ano pozdravljali manifestante.

Tog dana je na ulicama Praga bilo 
preko 250.000 ljudi, a u povorci u kolo
nama je učestvovalo 110000

„Poljsko cvijeće je izraslo na kamenju 
kaldrme i glatkom asfaltu" — t >ko bi se 
mogao opisati utisak povorke, toliko je 
bilo raznih boja u odijelima i toliko je u 

-rukama seljaka bilo živog cvijeća i zele
nila.

Napred je jašilo 2500 konjanika „зе- 
jačke konjice", među njima i po neka 
žena na konju. Za njima je išao izvišni 

komitet čehoslov seljačke partije na čelu sa 
seljač ministrima dalje živopisna grupu 
strmih gostiju seljaka u narod, nošnjama: 
Bugari, Jugoslaveni, Lužički Srbi, ruski 
emigranti seljaci, Kozaci i seljaci. Jedan 
od najljepših utisaka je ostavila svojim 
živopisnim odijelom, grupa hrvatskih 
seljaka iz Sestina u Hrvatskoj.

Opću pažnju je na sebe privukla grupa 
od nekoliko hiljada podkarpatoruskih 
seljaka. Posred njih su išla dva pra
voslavna svećmika i tri do četiri ortodo- 
ksna Jevreja, koji su svojim dugačkim 
kaftanima i karakteristični n liceru i bra- 
d m budili utisak egzotičnosti.

Osim standarda, koji su svojim natpi
sima potvrđivali vjernost podkarpatskog 
naroda ideji Čehoslovačke države, vi
djeli, su se i socijalno politički natpisi. 
Na velikom grubom platnu je bilo na 
ruskom jeziku napisano:

„Ne ćemo dozvoliti ni parče da se 
otkine od oslobođene zemlje 1" »Pomo- 
zite siromašnom karpatoruskom narodu"!

Iza Karpatcrusa su išli Slovaci, za nji
ma Mora ci i povorku su zatvorili Česi.

U koloni seljaka iz Slovačke su bili 
i Mađari, koji su nosili standard sa nat
pisom: „Mi, Mađari, ottat ćemo vjerni 
našoj Čehoslovačkoj republici".

Među lozinkama na češkim i slovačkim 
standardima su bili pozravi predsjedniku 
Masariku i vođi čehoslovačke seljačke 
stranke A. Švehli; dalje lozinke, koje 
podvlače značaj seljačkog rada za dižavu 
i cijelo stanovništvo, te lozinke protiv 
lozinka socijalističke partije. Da nekoje 
navedemo :

„16 sati radu, ako to zemlja zahtjeva!" 
„Seljaci hrane cio svjetl"
„Mi nećemo privilegije! Mi tražimo 

samo svoje pravo 1“
„Mi hoćemo da u državi vlada mir, 

red i zadovoljstvo".
„Zahtjevamo raspuštanje svih antidr- 

žavnih organizacija !**
Povorka se, pošto je prošla glavnim 

ulicama grada, razdijelila na sedam veli
kih skupština, na kojima su govorili viđeni 
predstavnici čehoslovačke seljačke stranke.

Glavni zbor je bio na trgu na ulasku 
u praški grad, gdje je položen kamen 
temeljac spomeniku prvog češkog kneza 
Pršemisla Orača, koji je po predenju 
pred hiljadu god.na cd pluga došao na 
prijesto i osnovao češku državu.

Taj spomenik će simbolizovati hilja- 
dugodišaju prošlost čehoslovačke državne 
tradicije. U tom srni lu su govorili govor
nici, koji su istupili za vrijeme polaganja 
kamena O tom i o jedinstvu čehoslovačke 
države su govorili i čehoslovački min stri: 
ministar prosvjete Slovak Dr. Milan Ho- 
dža i ministar poljoprivrede prof. Dr. 
Otokar Srdinko i narodni poslanik P. 
Stanjek, koji je pročitao pozdrav seljaka 
predsjedniku* Masariku i ministru pred
sjedniku A. Švehli i njihove odgovore 
na pozdrav Dr. Hodžu su naročito 

toplo pozdravili prisutni Slovaci. U ime 
karpato - ruskih seljaka je ruski go
vorio Šereckij, koji je podvukao vjernost 
karpatoruskih seljaka ideji agrariztna 
i državnom ujedinjenju Podkarpatske 
Rusije s ostalim djelovima Čehoslovačke 
Republike.

Osobitost manifestacije čehoslovačkih 
seljaka, priređene 17-og maja a Pra
gu na proslavu desetgodišnjice samo
stalnosti Čehoslovačke republike, nije sa
mo njezina grandioznost, spoljašni efekat, 
veliki moralni uspjeh, nego to, što je ta 
manifestacija, koju je priredila jedna po
litička stranka, imala više cjelodržavni, 
narodni, nego uskopartijski karakter.

Čehoslovačko je selo reklo svoju riječ 
gradu i našlo je odziva u gradskim srcima.

Zakletva na vjernost ideji čehoslovač 
kog državnog jedinstva je pojačala poli
tički značaj svečanosti u Pragu.

Iz Skradina.
Već je u petak 11. o. mj. naš (tihi 

gradić bio uznemiren nenadanom vješću, 
da je naš odlični sugrađanin, a Kr. ja
vni bilježnik u Kninu g. Stevo Dragišić, 
dopremljen u šibensku bolnicu u bezna
dnom stanju. I ako su upućeni tvrdili, 
da je svaka nada izgubljena, te da bo
lesnik jedva može noć izdržati, ipak je 
svačije srce treptilo nadom, da udes neće 
biti tako nemilosrdan, te da će njegova 
krepka narav pobjeđiti nemilu boljeticu. 
Ali dal Ono što je pred par dana bilo 
nemoguće i pomisliti danas postaje gro-'1 
znom neupomljivom činjenicom.

U subotu, 12. o. mj, tužnim zvukom 
najavljuje mrtvačko zvonO sa crkve sv. 
Spiridiona, da našeg dobrog poštenog, 
nezaboravnog Steve nema više među ži
vima. Tačno u 13.30 sati, pošto je sat 
prije vlastitom rukom napisao oporuku, 
u potpunoj svijesti, sa izrekom: nema 
nade, katastrofa je tu, ostavlja mirno, 
ali teška srca svoje mile, jer tako htje
de nesmiljena, nepravedna sudba.

Opća, iskrena žalost obuzela je sva
čija srca, te nije bilo oka koje na tu 
vješt nije prosuzilo. A kako i nebil Jós 
svakome lebdi pred očima živi slika 
njegove simpatične stasite pojave, doku 
ušima još vibrira melodiozni zvuk njego
vog baritonalnog glasa, gdje uz jedin
stvene manire tješi ojađene, miri zava
đene, a savjetuje neupućene.

Skroman, neželeći se isticati, i ako 
još mlad godinama, svojim je tihim i 
razboritim radom i ponašanjem koliko u 
javnom toliko u privatnom životu, još 
više odskakao kao uzor: Oca obitelji, 
svoga zvanja i rodoljuba.

Uzoran kao muž i otac, radio je kao 
crv, štedio kao mrav, samo da svojoj 
djeci uzmogne osigurati sigurnu budu
ćnost U svom zvanju, vrijedan kao pra
vnik, bio je unikum u savjesnom preuzi-
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manju i vršenju poslova. Kao patriota 
pak, uvijek istaknuti pobornik jugosla- 
slavenske misli, u teškim danima naših 
političkih trvenja i mjesnih' lazmirica, 
ulagao je sav svoj upliv da utiše raz- 
buktjele strasti i pomiri protivnike.

Mir na da sve I bilo je njegovo na
čelo, pa barem morao zato i sam žrtve 
doprinašati. Da o tome sve uspite podu
pirao je zborom i tvorom sve mjesne 
priredba a osobito pjevački zbor, jer je 
znao da : „tko pjeva, zla ne misli".

Istom njegovim preseljenjem u Knin 
Skradin je osjetio koliko s njime gubi. 
Nadali smo se ipak, da ćemo ga kad 
li-tad li imati opet stalno u svojoj sre
dini, ali nas naše nade prevariše. Povra
tio se, ali nenadano, kad smo se najma
nje nadali i kako smo najmanje želili- 
Povratio se, ali ne veseo i vječito na
smijan, kao što smo ga običavali vidjeti, 
nego voštana lica, ukočenih uda, mrtav, 
da ga položimo u obiteljsku raku, da 
vječno sniva u sjeni bora povrh dragog 
mu Skradina.

Kad je u 16.30 sati promolio auto 
sa dragocjenim teretom, praćen od de
setak auta sa rodbinom, prijateljima i 
štovateljima iz Knina, Kistanja, Drniša 
i Šibenika, našao se na skradinskoj strani 
pomtonskog mosta sakupljen cijeli Skra
din pojačan brojnim seljaštvom iz bliže 
i daljne okolice, da iskaže svom dičnom 
sinu posljednju počast-

U 16.45 sati uputila se tužna, ne
pregledna povorka sa mnogobrojnim y;en- 
cima od neutješive supruge i djece, maj
ke, braće i sestara, gosp. V. Župana, 
Okružnog Odbora SDS. u Šibeniku, so
kolskog društva u Kninu, opštine Skra
din, mjesnog pjevačkog društva „Lipa", 
mjesne organizacije SdS. itd.

Za lijesom je išla rodbina, gosp. V. 
Župan Dr Ivo Perović, sa svojim sekre- 
tardm g. Kosi šibenskim poglavarom g. 
Stipanovićem, te šefom policije g. kape
tanom Čurkovićem ; zatim predstavnici 
vlasti, društava i korporacija, Opštinska 
Uprava iz Skradina, Knina i Kistanja, 
izaslanstvo Voj. Okruga i sokolskog dru
štva u Kninu. Osobito je zapažen veliki 
broj prijatelja i poštovatelja iz Knina.

Na raskršću puta koji vodi na groblje 
oprostio se u ime građanstva sa pokoj
nikom potresnim slovom apotekar g. J. 
Korubolo, iznoseći pokojnika kao uzor 
oca, uzor rodoljuba, koji je kao Srbin 
uvjek gledao brata u Hrvatu, te kao ri
jedak primjer savjesnosti i poštenja u 
svom zvanju u današnjoj općoj izaratnoj 
pokvarenosti.

U ime svoje, opštine, sokola i cjelo
kupnog kninskog građanstva oprostio se 
g. Di’ Tode Novaković drhtavim i guše- 
ćim se od plaća glasom, žaleći àto ne

mila smrt nije dozvolila, dà ovu „pitomu 
biljku" trajno presade u svoj starodrevni 
grad. U ime kolega i komore oprostio 
se kratkim govorom g. Dr I. Ivčević.

Opraštajna slova su još više potresla 
i onako već potresena srca, pak se i 
najtvrđe srce nije moglo oteti plaču. 
Najdublju impresiju i vrhunac žalosti 
proizveo je teški, ali dostojanstveni opro
štaj bolne supruge, sestara i brata.

GRADSKA
Stigla nova pošiljka kukuruza za 

gladne. Jučer je stigla nova pošiljka ku
kuruza od 7 vagona kao državna pomoć 
gladnima. Od ove količine određeno je 
za općinu Vodice 1 vagon, za Stankovce 
1 vagon, za Biograd n. ш, 1 vagon, za 
Ni l 1 vagon, za Zlarin 1 vagon, za Ze
munik 1 vagon, za Sali 7a vagona i za 
Silbu 7a vagona. Kukuruz na određena 
mje ta je djelom već, a djelom biće od
mah otpremljen. U subotu je pak stiglo 
2 vagona za općinu Tijesno i već tamo 
otpremljen.

Strašno je to da od tolikih miliona 
spada ovako malo kukuruza na ova mje
sta u kojemu narod gotovo zamire od 
gladi.

Ironija je za općinu Stankovac, gdje 
je narod najviše postradao, a osim ovog 
jednog da rečemo ukktog vagona ni zrna 
do danas nije primio.

Obzirom na veliku glad koja formalno 
ubjja ovaj narod i to s punim pravom 
tražimo da se pošalje još hrane od 100 
vagona, za koje je g. ministar Socijalne 
Polit ke izjavio da ih ima u rezervi. Ima 
svuda glad’, ali kao u ovim našim kra
jevima, nigde je nema.

Sa sjednice „Jadrije'*. Izvanredna sje
dnica društva „Jadrije" održana je na 18. 
o. mj. Prije prolaza na dnevni red za
služnom prvom predsjedniku društva blpk. 
Simi Grubišiću odana |e, uz prigodnu ri- 
jtč predsjednika, počast trokratnim „Sla
va1'. koje su prisutni sa dubokim osjeća
jem stojeći na nogama prihvatili.

Zatim se prešlo na dnevni red. Na 
tački o zakupu buffetta jednoglasno je 
zaključeno da se za ovu godinu povjeri g. 
Kaulmanu, uz uvjet da će gradnja nove 
moderne restauracije započeti 1. jula.

Između ostaloga zaključe no je još daše 
u počast zagrebačkih željezničara za vri
jeme Duhovskih praznika stavi na raspo
loženje jedan parobrod sa strane društva. 
U ovoj lijepoj stvari preporučuje se gra
đanstvu za što bolji odaziv kad ih u ove 
svrhe bude pohodio koji čiai društva.
A Viši tečajni ispit na gimnaziji, bit će 
pismeni: 11., 12, 13. i 14. juna 19ž8. 
Usmeni: od 18. juna unapred. P r i- 
j a V e za pripust na viši tečajni ispit ima
ju se prikazali direktoru najkasnije do 4. 
juna 1928. Prilozi prijave jesu: krštenica, 
svjedodžba VIII. razred , a učen.ci, koji 
ni jesu redovni đaci ovog zavoda ’maju 
da podnesu još i svjedočanstva V. i VI. 
razreda. Izjavu, iz kojeg živog odn. kla
sičnog jezika želi pripravnik polagati.

Ovako je završio svoj kratki ali ple
meniti život naš nezaboravni Stevo. Skra- 
dinjani su mu svojim zadnjim ,,s Bogom" 
iskàzali svu ljubav, sve poštovanje kao 
što je zasluživao čovjek kova pokojni
kova.

Neka mu jo vječna slava i vječni 
pomen I

U Skradinu, 16. V. 1928.
Građani.

KRONIKA.
Prijave redovitih đaka moraju biti 
taksirane sa din. 5.— a privatnih đaka sa 
din. 65.— Direkcija gimnazije.

Još jedna nova pruga Šibenik-Zlose- 
la. Čujemo da će sada, uskoro, dosadanja 
pruga Jadranske Plovidbe koja je išla do 
Tijesnoga biti navraćena u mjesta koja 
dosada nije ticala i produljena do mjesta 
mimo Tijesno. Ticaće, osim mjesta, u 
koja je i do sada pristajala, još i iribo- 
unj, Belinu (u slučaju juga na Hraminu, 
gdje će po potrebi dolaziti i izvana oko
lo otuKa Murtera) i Zlosela. Prenočiće u 
Zloselima i odiale jutrom rano će kreta
li za Šibenik. Željeti bi bilo da Jadran
ska Plovidba, kao naše najveće parobro
darsko društvo, pređe preko sitnih stvari 
i da svoj polazak iz Šibenika udesi u 14 
sati Mi se nadamo da će to i učiniti.

Djelatnost općinskog redarstva. Prija
vljeno je 5 dječaka radi branja cvijeća a 
gradskom perivoju ; uapšen je M. F.. što 
je pravio nerede na javnom mjestu i pro
tivio se uredovanju službujućeg redara ; 
prijavljena je mljekarica R. J. iz Rakova 
Sela, što je izvršila nekoliko prevara na 
štetu jednog mjesnog trgovca. Više osoba 
je udomljeno u svoja rodna mjesta. Ne
koliko ženskih predvedeno je na liječni
čku pregledbu radi provađanja tajnog 
bluda. Prijavljeno je također više osoba 
radi kršenja redarstvenih propisa.

Kako se vidi, naše općinsko redarstvo, 
i ako malobrojno, savjesno i marno izvr
šava svoje dužnosti pa ponovno napo
minjemo, pošto su uniformirani i dobro 
uređeni, da im se dodijeli i noćna služba.

Promet stranaca. Dne 20. i 12. ov. 
шј. stiglo je u naš grad ukupno 36 strana
ca, od kojih 14 iz naše države i 22 iz 
inostranstva,

Nema vodel Opetovano i neprestano 
građani iz ulice Kralja Tomislava žale se 
da su bez vode. To je strašno I Trebalo bi 
da općinska uprava povede o tome ra
čuna ili da ti građani pribjegnu krajnjim 
sredstvima. Suvišno je o toj stvari stva
rati konflikte, pa nek se opč. Uprava iz
jasni, u čemu je razlog da skoro nikada 
nema vode baš u nekom djelu te najgla- 
vnije ulice u gradu. A nije ni lijepo vi- 
diti kako služavke, kroz tu nekadašnju 
„široku ulicu“, prolaze sa kablovima na 
glavi gledajući svasog časa kad će ih 
neko u žurbi da gurne, da te kablove s 
vodom sruše nekom gospodinu na glavu 
ili kojoj dami na toaletu. Dao Bog da se 
takav maler ne dogodi !



Str. 4. „NARODNI LIST4 Br. 35.

Mali oglasnik
Prvih petnsest riječi P. 12. Hulje sve^a riječ 20 
para. Oglas se шса štampa** najmanje 3 puta. 
Ako je adresa preko uprave lista još 2 dinara. 
Adrese javljamo pismom ako se pošalje 2 dinara. 

Oglas se štampa sama ako te unapred plati.

Potreba zidara i kamena
Podižem zgradu, od dva kata 30 za 12 metara, 
trebam zidara I 40 klaftara kamena, obratiti se 

Braća Šnngulin, Biograd n/m.

Trafitti et 51 ti 0,1 'Tvije manje sobe, * * drilli olđll nuzprostorija i kuhinje 
s uporabom dvorišta ili teracr Mogla bi biti i 
samò jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Drva za gorivo
za gorivo. Obratiti se na BRAĆU VERŠIĆ, Sta- 

rigred pod Velebitom.
Prodajem dva nova teretna 

d piUUdJl. kola (kura), jedna su kola 
lička a druga vodička tipa; 1 „Đardin*ru“ pot
puno novu. Prema prilici, otplata može biti i u 
obrocima. — Ive Stipić, Lišane - Ostrovica.

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak .Pučka 
Tiskara*1 u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

Jadranski Promet 
trgovačko društvo 

= Šibenik------

Trgovina brašna, žita
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

/

PRPIRNlCfl 
kancelarijskog i školskog pribora 

Jerolim Matačić pok. Petru 
ulica Kralja Tomisla 

Preporuče se za što veći posjet.

MT-IIIPOIT

MARKO TARLE

GRANU HOTEL „KRKA" - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuče se 
Marko Jakovljević. vlasnik.

Stigla veća količina ENGLESKE modre 
galice 98-991 u vrećama 

Cijena Klin 800.- 
_________ I

Za 100 kg. ocarinjeno franco brod ili 
vagon Šibenik.

Stipe Šare -- Šibenik

„Т R A N S 0 C E A N I K“
Jugoslavensko D. D. za Putovanja i Prevoze — ZAGREB. 

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

Navigazione Generale Italiana - Genova
Sitmar-Linija. Genova - LIoud Triestino, Trsi - Dubrovačka Parobrodarska Plo
vidba, Dubrovnik - The Dollar Sieamship Line, S. Francisko - S. Marko, Venezia

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-York :

S/S „DUILIO4 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA4 6. Juna 16. Juna
S/S „COLOMBO4 15 „ 28. „
S/S „DUILIO4 22. „ 2. Jula

Južna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE4 3. Maja 18 Maja
S/S „DUCA D’AOSTA4 9 „ 28. „
M/S „AUGUSTUS4 24. „ 7. Juna
S/S „RE VITTORIO4 1. Juna 20. „
S/S „AMERICA4 И* n 2. Jula
S/S „GIULIO CESARE4 1? n 29. Juna

BubISH & [om p. • Šibenik
Glavno Opravnišlvo Jadran- Plovidba

„ „ brodarskog društ. Oceania
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkufantnije.

Zastupstva komisije i 
spe dici ja uvoz ■ izvoz 

žitarica brašna i
kolonijala.

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala:
M/S „GRAZIO4. Odlazak iz Genove 31. Maja Luke ticanja :
S/S „NAPOLI4. „ „ „ 29. Juna Marsilj, Barcellona, Teneriffe,

Trinidad, La Guayra, Curacao, P,to Golumb a, Cristobai (Colon), Guay- 
quil, Cnllao, Moliendo, Anca, Iquique, Antofagasta, Valparaiso.

Australia :
S/S .CITTA DI GENOVA4 rdlazak 14 maja. Luke ticanja :

Pori Said, Suez, Colombo, Fremantle, Adelaide, Melbourne, Sydney, Brisbane.


